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Abstrakt
Metabolizmus nádorových buniek sa odlišuje od metabolizmu zdravých buniek vo viacerých

ohľadoch. Prvou popísanou odlišnosťou metabolizmu nádorových buniek bola aeróbna

glykolýza, pri ktorej bunky konvertujú pyruvát na laktát aj za normoxických podmienok.

Odlišnosti boli ďalej popísané v citrátovom cykle, v metabolizme aminokyselín (predovšetkým

glutamínu, asparagínu a serínu) a tiež v metabolizme lipidov. Spoločným znakom týchto zmien

je prevládnutie anabolických dráh, umožňujúce rýchlu proliferáciu nádorových buniek.

Zvláštny význam má štúdium metabolizmu nádorových buniek rezistentných na liečbu, ktorých

odlišný metabolický profil je nielen potenciálnym markerom, ale tiež terapeutickým cieľom.

Väčšina metabolických odlišností bola po prvýkrát popísaná v solídnych nádoroch, zatiaľ čo

metabolizmu akútnych leukémií začala byť venovaná väčšia pozornosť až v posledných rokoch.

Asparagináza je príkladom chemoterapie využívajúcej metabolickú odlišnosť leukemických

buniek. Špecifický metabolizmus je tiež spájaný s rezistenciou buniek akútnej leukémie voči

glukokortikoidom. Podrobné štúdium špecifického metabolizmu leukemických buniek objasnilo

mechanizmus vzniku rezistencie voči asparagináze a tiež voči glukokortikoidom a naznačilo

možné využitie týchto zmien v cielenej terapii.

Kľúčové slová: metabolizmus, Warburgov efekt, glutamín, glykolýza, L-asparagináza,

protinádorová terapia, rezistencia

Abstract

Cancer metabolism differs from that of the healthy cells in several aspects. Aerobic glycolysis

(e.g. converting pyruvate to lactate under normoxic conditions) was the first described

metabolic alteration of cancer cells. Metabolic alterations have since been described in the

tricarboxylic acid cycle, oxidative phosphorylation, in the metabolism of amino acids (especially

glutamine, asparagine and serine) and also in the metabolism of fatty acids and cholesterol. The

common feature of these changes is the tendency to prefer anabolic pathways, thus enabling

fast proliferation of cancer cells.

The study of cancer metabolism is particularly important in the case of cancer cells that show

resistance to treatment, as their aberrant metabolism is not only a potential diagnostic marker

but also a potential therapeutic target.

The majority of metabolic alterations have been described for the first time in solid tumors,

whereas only recently has the metabolism of acute leukamias gained more attention.

Asparaginase is an example of a chemotherapeutic agent that targets a metabolic alteration of

leukemic cells. Distinct metabolic profile is also associated with the glucocorticoid resistance.

Detailled study of the metabolic alterations of leukemic cells has elucitated the mechanisms of

the asparaginase and glucocorticoid resistance and suggested a potential use of these

alterations in the targeted therapy.

Key words: metabolism, Warburg effect, glutamine, glycolysis, asparaginase, anticancer

therapy, resistence

Zoznam skratiek

Skratka Pôvod skratky Význam skratky

2-DG 2-deoxy-D-glucose analóg glukózy, inhibítor hexokinázy
2-HG 2-hydroxyglutarate
2-KG 2-ketoglutarate
3-BrP 3-bromopyruvate inhibítor glykolýzy
3PO 3-pyridinyl)-1-(4-pyridinyl)-2-propen-

1-one
nízkomolekulárny inhibítor PFKBP

4E-BP1 eukaryotic initiation factor 4E
(eIF4E)-binding protein

proteín viažuci eukaryotický iniciačný
faktor 4E

5mC 5-methylcytosine
ACAT1 Acyl coenzyme A: cholesterol acyltransferase 1
ACL ATP dependent citrate lyase
AICAR 5-aminoimidazole-4-carboxyamide

ribonucleoside
aktivátor AMPK

Akt Protein kinase B (PKB) proteínkináza B, efektor PI3K
ALL acute lymphoblastic leukemia akútna lymfoblastická leukémia
ALL - BFM ALL - Berlin - Frankfurt - Muenster mezinárodná pracovná skupina detských

hematológov
AML acute myeloid leukemia akútna myeloidná leukémia
AMPK AMP activated kinase proteínkináza aktivovaná AMP
ASNáza Asparagináza
ASNS Asparagine synthetase
B-ALL B cell acute lymphoblastic leukemia akútna leukémia s nadmernou

proliferáciou B buniek
Bax Bcl-2 associated X protein pro-apoptotický proteín asosiovaný s

proteínom Bcl-2
Bcl-2 rodina B cell lymphoma 2 proteínová rodina regulátorov apoptózy
BPTES 5-phenylacetamido-1,2,4-thiadiazol-

2-yl)ethyl sulfide 3
inhibítor glutaminázy

CBS cysthathione beta synthase
CE cholesterol ester
CLL chronic lymphoid leukemia chronická lymfoidná leukémia
CML chronic myeloid leukemia chronická myeloidná leukémia
CPTI Carnitine palmitoyltransferase I
CS Citrate synthase
EPO erythropoetine
ER Endoplasmatic reticulum
F-2,6-BP fructose-2,6-bisphosphate
F6P Fructose-6-phosphate
FADH2 flavin adenine dinucleotide oxidovaná a (redukovaná) forma

flavínadeníndinukleotidu
FAO Fatty acid oxidation oxidácia mastných kyselín
FASN Fatty acid synthase
FBP fructose-1,6-bisphosphate

FH Fumarase
FLT3 Fms like tyrosine kinase 3 typ tyrozínkinázového receptoru, často

mkutovaný u AML
G6P Glucose-6-phosphate
GA Golgi apparatus
GAP GTPase activating protein proteín aktivujúci GTPázu
GDH Glutamate dehydrogenase
GDP guanosine diphosphate
GK glucocorticoids
GLS Glutaminase
GLUT Glucose transporter
GR Glucocorticoid receptor
GTP guanosine triphosphate
HIF1 Hypoxia induced factor 1 transkripčný faktor aktivovaný hypoxiou
HK hexokinase
HLRCC Hereditary leiomyomatosis and renal

cancer cells
familiárny syndróm predisponujúci k
benígnym nádorom

HRE Hypoxia response element sekvencia DNA viažuca HIF1
HSC Hematopoetic stem cells
CHOP CCAAT/enhancer binding protein

homologous transcriptional factor
inicátor apoptózy pri nadmernom ER
strese

IDH Isocitrate dehydrogenase
LDH Lactate dehydrogenase
LKB1 Liver kinase B 1 proteínová kináza B 1 izolovaná z pečene
MK mastné kyseliny
mLST8 mammalian Lethal with SEC13

protein 8
proteín komplexu mTORC1 a mTORC2

MMP Mitochondrial membrane potential
MSC Mesenchymal stem cells
mSIN1 (mammalian Stress activated protein kinase interacting protein 1
mTOR mammalian Target of rapamycin cicavčia forma TOR
NAD(H) Nicotinamide adenine dinucleotide oxidovaná a (redukovaná) forma

nikotínamidadeníndinukleotidu
OAA oxalacetate
OXPHOS Oxidative phosphorylation
p53 tumor supressor p53
p70S6K p70S6 kinase proteínkináza ribozomálneho proteínu

S6
PDH pyruvate dehydrogenase
PEP phosphoenolpyruvate
PFK-1 Phosphofructokinase 1
PFKBP Phosphofructokinase bisphosphatase
PGI phosphoglucose isomerase
PHD prolyl hydroxylase prolylhydroxyláza
PHGDH phosphoglycerate dehydrogenase
PI2P phosphatidyl inositol diphosphate
PI3K phosphaditylinositol-3-kinase fosfatidylinozitol-3-kináza
PI3P phosphatidyl inositol triphosphate
PMK-1 Pyruvate kinase 1

PML Promyleocytic leukemia protein proteín často translokovaný v bunkách
promyleocytickej leukémie

PPAR Peroxisome proliferator receptor
PSAT phosphoserine aminotransferase
PTEN Tumor phosphatase and tensin

homologue
tumor supresorový proteín s
fosfatázovou aktivitou

pVHL von Hippel-Lindau protein
Rag Ras related GTP binding protein GTP viažuci proteín príbuzný Ras

proteínu
Raptor Regulatory associated protein of

TOR
proteín komplexu mTORC1

Rheb Ras homolog enriched in brain malý GTP viažuci proteín
Rictor Rapamycin insensitive companion of

mTOR
proteín komplexu mTORC2

ROS reactive oxygen species
RTK Receptor tyrosine kinase tyrozínkinázový receptor
SDH Succinate dehydrogenase
shRNA short hairpin RNA
STAT3 Signal transducer and activator 3 transkripčný faktor aktivovaný

Janusovou kinázou
T-ALL T cell acute lymphoblastic leukemia akútna leukémia s nadmernou


[…]


hydrofóbne látky, ktoré prestupujú cez plazmatickú membránu buniek a viažu sa na

glukokortikoidový receptor (GR). GR je asociovaný so chaperónmi (Cadepond et al, 1991), ktoré

sa po naviazaní GK na GR uvoľnia. Fosforylovaný komplex GK-GR je následne translokovaný do

jadra, kde pôsobí ako transkripčný faktor. Hlavným účinkom GK na bunky s ALL je navodenie

apoptózy viacerými mechanizmami. Na jednej strane GK zvyšujú expresiu proapoptotického

proteínu Bim, ktorý následne aktivuje vnútornú apoptotickú dráhu (Wang et al, 2003). Umlčanie

génu kódujúceho Bim proteín vyvolá rezistenciu buniek na proapoptotické účinky GK (Spokoini

et al, 2010). Podávanie GK je spojené tiež so znížením aktivity glykolytickej dráhy a tento efekt

koreluje s mierou apoptózy. Podanie dimetylsukcinátu, substrátu pre enzýmy TCA, zabránil

apoptóze po podaní GK u 40 % buniek senzitívnych na GK. Dá sa teda usudzovať, že apoptóza je

čiastočne navodená inhibíciou glykolýzy u senzitívnych buniek (Buentke et al, 2011). V bunkách

CLL dochádza po podaní dexametazonu k zníženiu metabolickej aktivity. V bunkách sú znížené

hladiny intermediárnych produktov glykolýzy a glutamátu a zvýšené hladiny acetátu, čo

naznačuje inhibíciu glykolýzy a glutaminolýzy a naopak stimuláciu FAO (Tung et al, 2013).

Porovnanie profilu génovej expresie senzitívnych a rezistentných T-ALL buniek preukázalo

výrazne anabolický metabolizmus u rezistentných buniek, demonštrovaný zvýšenou expresiou

génov kódujúcich enzýmy glykolýzy, komplexy dýchacieho reťazca, syntézy cholesterolu a

steroidov, metabolizmu glutamátu a enzýmy antioxidačného systému (Beesley et al, 2009).

Zásadný význam zvýšenej aktivity glykolytickej dráhy v rezistentných bunkách dokazuje

obnovenie citlivosti na GK u rezistentných buniek, kultivovaných v prítomnosti 2-DG (Hulleman

et al, 2009; Samuels et al, 2013). Inhibícia expresie génu kódujúceho glykolytický enzým GAPDH

(glyceraldehyd-3-fosfát dehydrogenáza) vedie k apoptóze rezistentných buniek, efekt je

porovnateľný s podávaním 2-DG. Podobný efekt ako 2-DG majú inhibítory glykolýzy 3-BrP (3-

bromopyruvát) a lonidamil. Podávanie inhibítorov glykolýzy spolu s GK by mohlo predstavovať

spôsob terapie pacientov s ALL rezistentných na terapiu GK (Hulleman et al, 2009).
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5. Záver
Metabolizmus nádorových buniek sa odlišuje od metabolizmu zdravých buniek v mnohých

aspektoch. Od dvadsiatych rokov minulého storočia, kedy bola Ottom Warburgom popísaná

aeróbna glykolýza, až do súčasnosti boli u nádorových buniek objavené zmeny v metabolizme

glukózy, odlišnosti v citrátovom cykle, metabolizme lipidov aj aminokyselín. Spoločným znakom

týchto zmien je zvýšená aktivita anabolických dráh, podporujúca proliferáciu nádorových

buniek. Limitujúcim zdrojom pre rýchlo proliferujúce bunky zrejme nie je ATP, ale dostatok

redukovanej formy uhlíka a dusíka. Väčšia pozornosť bola v doterajšom výskume venovaná

solídnym nádorom, niektoré odlišnosti v metabolizme však boli popísané aj u leukemických

buniek. Poznatky o metabolických odlišnostiach nádorových buniek by mohli nájsť využitie

predovšetkým v terapii leukemických pacientov, u ktorých sa objaví rezistencia na liečbu.

Doterajšie výsledky naznačujú, že podávanie inhibítorov vybraných metabolických enzýmov

súčasne so štandardnou liečbou vedie k zvýšeniu senzitivity u rezistentných buniek a

v budúcnosti by mohlo stať súčasťou cielenej terapie leukemických pacientov. Zároveň to

znamená nutnosť ďalšieho výskumu v oblasti metabolizmu senzitívnych a rezistentných

leukemických buniek, nakoľko takáto terapia je možná len v prípade, že je známy metabolický

profil oboch typov buniek a na základe tohto porovnania je možné nájsť citlivé miesto v

metabolizme rezistentných buniek.

Táto bakalárska práca popisuje zmeny v metabolizme nádorových buniek a uvádza konkrétne

príklady potenciálnej terapie. Vzhľadom k množstvu poznatkov v tejto oblasti nie je v rozsahu

tejto práce možné podrobne popísať jednotlivé dráhy a ich význam v terapii. Pozornosť je preto

venovaná najmä akútnej leukémii, ktorá patrí k najčastejším malígnym ochoreniam v detskom

veku.

Výzvou v tejto oblasti onkologického výskumu je komplexnosť a čiastočná redundancia

jednotlivých metabolických dráh. Do interakcie signálnych a metabolických dráh naviac vstupuje

konkrétny chemoterapeutický agens, ktorého účinok sa môže líšiť podľa dávky. Veľký prínos

bude v budúcnosti zrejme predstavovať štruktúrna biológia a bioinformatika, ktoré by mohli

umožniť tvorbu podrobných metabolických profilov jednotlivých subtypov nádorov a hľadanie

nízkomolekulárnych inhibítorov metabolických enzýmov. Jedným z možných prístupov by bolo

vytvorenie databázy metabolických profilov, podobnej databázam povrchových markerov

buniek, a prípadné využitie tejto databázy pri navrhovaní nízkomolekulárnych inhibítorov

kľúčových metabolických enzýmov.
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