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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cieľom práce je popis zmien metabolizmu nádorových buniek, s dôrazom na ich
využitie v terapii.

Struktura (členění) práce:

Práca ma klasické členenie – obsahuje zoznam skratiek, abstrakt, úvod, tri hlavné
kapitoly rozdelené do podkapitol, záver a zoznam literatúry.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Bolo použitých 163 literárnych zdrojov, z toho 19 prehľadových článkov. Citácie sa
ale líšia formou – niektoré obsahujú mená všetkých autorov článku, niektoré len
meno prvého autora následované et al.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práca neobsahuje vlastné výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formálna úroveň práce má pár nedostatkov. Na úvodnej stránke je použité logo,
ktoré nemá byť používané na bakalárske práce (grafická podoba II namiesto
grafickej podoby III).

Výrazy et al., in vitro, in vivo a iné latinské názvy sa píšu kurzívou.

V práci sa nenachádza ani jeden obrázok, čo je veľká škoda vzhľadom k tomu, že
sa v nej rozoberajú signálne a metabolické dráhy, ktoré by si obrázky naozaj
zaslúžili. Takto čítanie práce vyžaduje značné sústredenie a pozornosť; rovnako aj
kvôli množstvu použitých skratiek by bolo vhodné doplniť text nejakými obrázkami.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práca splnila zadané ciele, autorka si však vybrala celkom obsiahle téma a ako
sama pripúšťa v závere: „Vzhľadom k množstvu poznatkov v tejto oblasti nie je
v rozsahu tejto práce možné podrobne popísať jednotlivé dráhy a ich význam
v terapii.“ Možno by bývalo lepšie zamierať sa len na jednu časť a tú rozviesť do
detailov.

Prácu odporúčam k obhajobe.

Otázky a připomínky oponenta:

1. Na strane 2 píšete, že „za negatívne prognostické znaky možno považovať
nepriaznivé genetické prestavby“ – aké napríklad sú považované za najhoršie
z hradiska prognózy pacienta?

2. Na strane 6 uvádzate, že hexokináza sa u človeka vyskytuje v štyroch
izoformách, ďalej spomínate len izoformu II. Čo tie ostatné izoformy, napríklad čím
sa líšia…?

3. Na strane 9 uvádzate, že sensitivita B-ALL a T-ALL sa významne líši, čo sa týka
podania 2-DG a vyvolania apoptózy – u T-ALL línií dochádza k apoptóze v nižšej
miere než u B-ALL. Môžete uviesť presnejšie, čo znamená v nižšej miere?

4. Na strane 13 u IDH1/2 píšete: „Pre prognózu pacientov je zrejme zásadná
súčasná prítomnosť iných mutácií a dôležitým faktorom je presná lokalizácia
substituovanej aminokyseliny.“ Mohla by ste to rozviesť?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: